Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов

Республики Беларусь 20 ноября 2012 г. N 8/26558

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА КУЛЬТУРЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

2 ноября 2012 г. N 74

О ТИПОВЫХ ШТАТАХ И НОРМАТИВАХ ЧИСЛЕННОСТИ РАБОТНИКОВ ДЕТСКИХ ШКОЛ ИСКУССТВ

(в ред. постановления Минкультуры от 24.05.2013 N 30)

На основании подпункта 5.8-1 пункта 5 Положения о Министерстве культуры Республики Беларусь,

утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 30 октября 2001 г. N 1558
"Вопросы Министерства культуры Республики Беларусь", Министерство культуры Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить типовые штаты и нормативы численности работников детских школ искусств (далее -
типовые штаты) согласно приложению.

2. Установить, что:

2.1. типовые штаты применяются при утверждении руководителями детских школ искусств,
финансируемых из местных бюджетов (далее - школы искусств), штатных расписаний по состоянию на 1
января;

2.2. руководители школ искусств с согласия соответствующих структурных подразделений местных
исполнительных и распорядительных органов, осуществляющих государственно-властные полномочия в
области культуры, в подчинении которых они находятся, и местных финансовых органов могут вводить
дополнительные штатные единицы работников детских школ искусств, не предусмотренные типовыми
штатами;
(пп. 2.2 в ред. постановления Минкультуры от 24.05.2013 N 30)

2.3. исключен;
(пп. 2.3 исключен. - Постановление Минкультуры от 24.05.2013 N 30)

2.4. штатная численность педагогических работников определяется на начало учебного года
руководителем школы искусств с учетом учебно-программной документации образовательной программы
дополнительного образования детей и молодежи, а также в зависимости от численности учащихся;

2.5. исключен;
(пп. 2.5 исключен. - Постановление Минкультуры от 24.05.2013 N 30)

2.6. при наличии в школах искусств печного отопления устанавливается 0,5 штатной единицы
истопника на каждые 5 печей, но не менее 0,5 штатной единицы на школу искусств. Штатные единицы
истопников устанавливаются на отопительный сезон, при этом из общего числа должностей одна
должность (0,5 штатной единицы) вводится на круглый год;

2.7. штатная численность уборщиков служебных помещений определяется из расчета 0,5 штатной
единицы на каждые 250 кв. м убираемой площади, в школах искусств с наличием печного отопления - 0,5
штатной единицы на каждые 200 кв. м убираемой площади. При двухсменной работе школы искусств
дополнительно устанавливаются штатные единицы уборщика служебных помещений из расчета 0,5
штатной единицы на каждые 250 кв. м убираемой площади, используемой учащимися этих смен (в школах
искусств с наличием печного отопления - 0,5 штатной единицы на каждые 200 кв. м соответственно), с
учетом применения коэффициента, характеризующего режим работы школы искусств, работающий в две и
более смены, - 0,5.

При определении размера убираемой площади учитывается площадь пола классов, кабинетов, залов,
лестничных клеток и других помещений, требующих ежедневной уборки. Не учитывается площадь стен,
дверей, подоконников, чердачных и подвальных помещений (кроме случаев, когда в подвальном
помещении расположены гардероб и другие помещения, используемые для занятий или требующие
регулярной уборки), а также поверхность парт, столов и т.п.;

2.8. штатная численность, рассчитанная в соответствии с типовыми штатами, определяется с
округлением в следующем порядке:

итоговые цифры менее 0,13 отбрасываются;

итоговые цифры 0,13 - 0,37 округляются до 0,25;

итоговые цифры 0,38 - 0,62 округляются до 0,5;

итоговые цифры 0,63 - 0,87 округляются до 0,75;

итоговые цифры свыше 0,87 округляются до единицы;

2.9. приведенные в типовых штатах числовые значения с указанием "до" следует понимать
"включительно";

2.10. при применении типовых штатов количество групп, списочная численность учащихся и
работающих учитываются по состоянию на 1 января.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр П.П.Латушко

СОГЛАСОВАНО                  СОГЛАСОВАНО

Министр финансов             Председатель

Республики Беларусь          Брестского областного

        А.М.Харковец         исполнительного комитета

31.10.2012                           К.А.Сумар

                             24.08.2012

СОГЛАСОВАНО                  СОГЛАСОВАНО

Председатель                 Председатель

Витебского областного        Гомельского областного

исполнительного комитета     исполнительного комитета

        А.Н.Косинец                  В.А.Дворник

24.08.2012                   07.09.2012

СОГЛАСОВАНО                  СОГЛАСОВАНО

Председатель                 Председатель

Гродненского областного      Минского областного

исполнительного комитета     исполнительного комитета

        С.Б.Шапиро                   Б.В.Батура

30.08.2012                   30.08.2012

СОГЛАСОВАНО                  СОГЛАСОВАНО

Председатель                 Председатель

Могилевского областного      Минского городского

исполнительного комитета     исполнительного комитета

        П.М.Рудник                   Н.А.Ладутько

30.08.2012                   28.08.2012

Приложение
к постановлению

Министерства культуры
Республики Беларусь

02.11.2012 N 74

ТИПОВЫЕ ШТАТЫ И НОРМАТИВЫ ЧИСЛЕННОСТИ РАБОТНИКОВ ДЕТСКИХ ШКОЛ ИСКУССТВ

───┬──────────────────────────────┬────────────┬───────────────────────────

 N │   Наименование должностей    │ Количество │ Условия введения штатных

п/п│         (профессий)          │  штатных   │          единиц

   │                              │   единиц   │

───┴──────────────────────────────┴────────────┴───────────────────────────

1.  Директор                            1       На детскую школу искусств

                                                независимо от численности

                                                учащихся

2.  Заместитель директора              0,5      При численности от 100 до

    по учебно-                                  200 учащихся

    воспитательной работе

                                        1       При численности от 201 до

                                                600 учащихся

3.  Заместитель директора               1       При численности от 601 и

    по учебной работе                           более учащихся

4.  Заместитель директора               1       При численности от 601 и

    по воспитательной                           более учащихся

    работе

5.  Заместитель директора               1       При численности от 601 и

    по административно-                         более учащихся

    хозяйственной работе

6.  Заведующий хозяйством              0,5      При численности от 201 до

                                                250 учащихся

                                        1       При численности от 251 до

                                                600 учащихся

7.  Главный бухгалтер                   1       При численности от 201 и

                                                более учащихся

8.  Бухгалтер                          0,5      При численности от 201 до

                                                600 учащихся

                                        1       При численности от 601 и

                                                более учащихся

9.  Секретарь учебной                  0,5      При численности от 101 до

    части                                       250 учащихся

                                        1       При численности от 251 и

                                                более учащихся

10. Секретарь                          0,5      При численности от 101 до

                                                300 учащихся

                                        1       При численности от 301 и

                                                более учащихся

11. Заведующий филиалом                0,5      При численности от 20 и

                                                более учащихся

12. Инспектор по кадрам                0,5      При количестве от 50 до

                                                150 личных дел

                                        1       При количестве от 151 и

                                                более личных дел

13. Заведующий костюмерной              1       При наличии 500 и более

                                                концертных костюмов

14. Лаборант                           0,5      В детских школах искусств

                                                по направлению

                                                деятельности

                                                "изобразительное" от 2 до

                                                5 групп

                                        1       При наличии кабинета

                                                звукозаписи или

                                                оркестрового класса

                                                (концертного зала), а

                                                также свыше 5 групп

15. Настройщик клавишных               0,5      На каждые 10 пианино и

    инструментов                                роялей

16. Настройщик язычковых               0,5      На каждые 40 баянов и

    инструментов                                аккордеонов

───────────────────────────────────────────────────────────────────────────